
 4 

議      長  日程第３「町長の行政報告」に入ります。 

町      長  改めまして、皆さんおはようございます。本日もよろしくお願いいたします。 

全国各地から桜の開花情報が伝わり、いよいよ春を迎えたと感じるきょうこの

ごろでございますが、議員各位の皆様方におかれましては、ますますの御健勝

のことと心からお喜び申し上げたいというふうに思います。 

 さて、去る３月25日に平成28年第２回松田町議会臨時会の招集告示をいたし

ましたところ、議員各位におかれましては、公私ともに年度末、大変お忙しい

時期にもかかわらず、議員全員の皆様の御出席をいただき、ここに本臨時会が

開催されますことを、まずもって御礼を申し上げたいと思います。ありがとう

ございます。 

 まず、第１回議会定例会が終了いたしました翌日３月11日に、岩手県陸前高

田市の東日本大震災追悼式に参列をさせていただきました。お亡くなりになら

れた方々の御冥福と、行方不明者の方々の一日も早く御家族のもとに帰れるこ

とを、お祈りをしてまいった次第でございます。また、追悼式典に先立ちまし

て、多忙な時間の合間を縫っていただき、戸羽市長ともお会いさせていただき

ました。そのときには、松田町と町体育協会、さんま大祭実行委員会の皆様方

からの温かい義援金をいただきましたので、それを直接お渡しをするとともに、

陸前高田市の復興状況について御説明を伺ったところでもございます。 

 あの震災から早くも５年目を迎えることになりまして、現地ではかさ上げ工

事用の土砂を、山を一山削って、市街地に運ぶといったようなベルトコンベヤ

ーが解体をされるなど、震災復興も着々と進んでるようにも感じますが、まだ

まだもとの生活に戻るにはまだまだ時間がかかるというふうな感じで帰って来

たところでございます。ハード整備もそこそこ進んでおりますけれども、ソフ

ト事業についてはまだまだだなということで、改めて我々ができる御支援をし

てまいりたいというふうに思っていったところでございます。 

 続きまして、３月13日で終了いたしました「まつだ桜まつり」でございます。

スタートの当初、暖かい気候にも恵まれたおかげで、例年よりも早く開花が始

まりましたが、後半は週末の天気にもさらに恵まれたということで、昨年より

も20％増の約18万人の方々が御来町いただいたというふうに記録をしておりま



 5 

す。祭りの期間中におきましては、町民、ボランティアの皆様方、商店街の

方々などなど多大なる御協力をいただき、感謝申し上げるとともに、町内にお

いての車両の渋滞などが発生をし、御迷惑をおかけしましたということにつき

ましても、反省点として今後運営に活かしてまいりたいというふうに思ってお

ります。ただ、会場の皆様方からの一部の声でもありますけども、昨年より売

り上げが若干上がったというふうに聞いているところもありますので、今後も

経済効果の底上げをしてまいりたいというふうに考えておるところでもござい

ます。 

 さて、本日開催をお願いいたしました第２回臨時会につきましては、松田町

地域福祉基金条例の条例制定と地方創生加速化交付金の内示がございましたの

で、松田町一般会計予算補正（第７号）を御審議いただくものでございます。 

 最初に、松田町地域福祉基金条例でございますが、松田町の地域福祉に資す

る事業の財源に充てるために、地方自治法の規定に基づき、設置をさせていた

だくものでございます。 

 続いて、一般会計補正（第７号）でございますが、地域創生加速化交付金に

ついて、交付申請は４事業申請いたしましたとこでございますが、地域連携事

業が優先的に採択をされたことなど等々により、２事業、交付額といたしまし

て1,454万円となっております。ただ、国のほうは今回100％交付をしたわけと

いうことではなく、約10％ほどの約100億円を２次募集に回したということで

ございますので、当町といたしましても、２次募集の募集要件に満たしている

ということもございます。今後さらに精度を高めて、改めて申請をしていきた

いというふうに考えております。 

 以上、説明を申し上げました諸議案につきましては、議事の進行に伴い、私

を初め教育長、課長等により御説明を申し上げますので、よろしく御審議の上、

御議決賜りますよう心からお願い申し上げ、以上行政報告とさせていただきま

す。本日の御審議、何とぞよろしくお願いいたします。 

議      長  町長の行政報告を終わります。 


